git in iudicio necessaria ei sunt ad se ipsum alendum, ne fame pereat, nec possit aliunde patrocinium ministrari: si verò hæc necessitas extrema nō sit, iuxta huius necessitatis qualitatem erit culpa venialis: sicuti resoluit Thomas sic à Caietano intellect⁹ in. 2. 2. q. 71. arti. 1. imò & grauis necessitas, litigatis, ipsiusq; aduocati possibilitas ad hoc obligant eundē sub reatu mortalis culpæ: quòd Syluester sentit verb. aduocatus. q. 28. & explicat optimè Dominicus Soto lib. 5. de Iustitia. q. 8. artic. 1.

¶ Est tamē in hac quæstione dubium, vtrum actori pauperi cogatur reus diues expensas litis suppeditare? Etenim Guido Papæ. q. 461. cui⁹ modo meminimus tenet. cogēdum esse reum diuitem actori pauperi litis expensas ministrare. ex. l. vi. §. quod si ei. C. de ord. cognitio. sequitur Guidonē Aymon Sauillia. conf. 164. in contrarium vrget tex. in l. Imperatores. ff. de tutel. & ratio. distrah. Imperatores, inquit Vlpianus, Seuerus, & Antoninus rescripserūt in hæc verba: cū hoc ipsum quærat, an aliquid tibi à tutoribus, vel curatoribus debeatur, nō habet rationem postulatio tua, volentis in sumptum litis ab his tibi pecuniam subministrari. Nec oberit text. in dict. l. vlti. §. quod si ei. inibi siquidem traditur casus specialis, quoties per dominum agentē in causa seruituris ablata fuere bona ab eo, qui erat in quasi possessiōe libertatis & sancitum est, quod si domin⁹ illum in seruiturem vindicauerit, bona illa sunt pendente lite seruo restituēda ita demū si prestiterit idoneos fideiussores de his bonis domino restituendis eo casu, quò à iudice seruus pronuncietur: quod si nō potuerit dare hos fideiussores, bona sequestro tradantur: ex eis tamen litis sumptus, & alimenta litiganti pro libertate dentur. Vnde apparet in hoc casu dari expensas, & alimenta litiganti pauperi

Practicarum Quæstionum

ri ex bonis, quæ ei ablata fuerunt, & quæ præsumebantur ipsius esse propria, quæ ipse item possidebat, quibusq; priuata auctoritate fuerat expoliatus, & deniq; ipsi restituerentur, si fideiussores dedisset: & tamen non datis fideiussoribus nõ restituantur propter status controuersiam. Ex hac verò decisione absurdum, ni fallor, est idem deducere ad bona, quæ pauper actor nec possedit, nec eius esse præsumuntur, nec restituenda ei forent pendente lite, etiam idoneis datis fideiussoribus, & quibus ab ipso reo non fuit expoliatus. Hanc responsionem, & intellectum istum ad dictum. §. quod si ei. col. ligo ex Baldo. ibidem, & Ioãne Lupi. in cap. per vestras. de donatio. inter vir. & vxor. §. 39. Quamobrem Boerius decis. 303. colum. 2. asseuerat, se nusquam vidisse in praxi receptam fuisse prædictã Guidonis opinionem: idem ipse profiteor existimans nihilominus, eam seruandam fore, vbi perpenso statu litis, & causæ, constaret aliqua non leuis præsumptio, p iure actoris pauperis. Nec id temere opinor, imò iure id verũ esse ostẽdã ex his statim examinare cõstitui.

Constat sanè iure ciuili, q̄ si quis petat bona paterna sibi restitui, & agat querela testamenti inofficiosi cogitur reus dare huic actori pẽdẽte lite expensas litis, & alimenta tribus concurrentibus: quorum primum exigit, actorem hunc esse filium, vel nepotem testatoris: secundũ quod sit actor pauper: tertium, quod habeat primam sententiam pro se iam aduersus reum lãtam. tex. celebris in. l. si in stituta. §. de inofficioso. ff. de inoff. testa. quẽ ita intellexere glo. Bar. Alber. Angel. Paul. de Cast. & Fulgo. ibi. atq; ideo hæc est cõis opinio. Idẽ notat Aleiat. de præsumpt. reg. 3. præsumpt. 9. nu. 9.

Quantum ad primum idem est dicendum in pronepote, & alio quouis descẽdente à testatore: cum eadem sit viro-

biq; ratio secundũ Rebuffum primo Tomo in leges regias titulo de sentent. prouisio. artic. 1. glo. 2. colum. 2. qui idẽ probat in patre, & ascendẽtibus. Nam & his non minori iure legitima debetur quàm filiis. l. nam etsi parentibus. ff. de inoff. testamen. Idem erit in vxore non tantum agente contra maritum, quod Ioann. Lupi tradit in dict. capitulo per vestras. §. 39. ampliacione. 8. ex his, quæ Innocen. & alij notant in capitu. ex parte. de accusacioni. Matthæ. Afflict. decisio. 10. Socin. confi. 286. lib. secundo. Hostien. in summa. titu. de accusat. §. quis possit. versic. quis contingit. Apud quos in specie hoc ipsum explicatur, sed & idem erit in agente vxore mortuo marito ad petitionẽ dotis, & donationis propter nuptias: quemadmodum colligitur extraditis in. l. penu. ff. vt in posse legat. per Bar. in. l. si neget. ff. de liber. agnosc. notat in specie ista Rebuffus primo Tomo super leges regias tit. de sent. prouision. artic. 3. glo. 1. ac traditur in stilo parlamenti Parisiẽsis tit. de minori. col. 5. siue in tit. de prouisione. ad finẽ. quo in loco est adnotatum, secus esse in extraneis, & in his, qui agunt ad bona hereditaria fratris, sororis, alteriusue consanguinei ex transuersa linea: quasi in his locus nõ sit decisioni iuriscõsulti in. d. §. de inofficioso. qd̄ tunc obtinet, cum agitur ad hereditatẽ ex causa intestati: nã si ex testamento non raso, nec cancellato ageretur, posset fortassis admitti iuriscõsulti responsum ex ratione. l. vlt. C. de edict. diui Adriani tollen. sicuti Rebuffus censet in commentarijs ad leges regias tit. de senten. prouisional. artic. 1. gl. 2. ego verò quo ad litis expensas generalitẽr video à quibusdam probari, quod vbi actor pauper est, & litigat sup bonis, quæ prætendit esse communia, vel ad se pertinere, & habet aliquã p suo iure præsumptionẽ, illẽ sint ei ab aduersario ministrã

da:

v. 507. l. 1. m. 2. 8. h. 3

da vt explicant Speculat. titu. de inquisitione. §. vlti. versi. Porro. Areti. in cap. si qui testium. de testib. num. 14. & Alciat. de præsumptioni. regul. 3. præsumpt. 9. num. 9. atq; iuxta hunc sensum posset obtinere quod paulò ante ex Guidone adnotauimus. Tamen si extra casum iuriscōsulti in dict. §. de inofficioso. nusquam ipse viderim hoc receptum fuisse, nec au diuerim apud Hispaniarum regia prætoria. Nec tamē negauerim, etiam quo ad alimenta maximam habere æquitatem quod iuriscōsultus tradidit, non tantū in filijs, & nepotibus, sed in fratribus, ahjsq; successoribus ex testamento nõ raso, nec cancellato, vel ab intestato, quoties ex aduerso non negatur, bona illa, q̄ petuntur, ad mortem vsq; fuisse à defuncto possessa: vel eorum dominiū habuisse illum, donec mortem obierit: & præter hæc subest nõ leuis præsumptio pro iure agentis. Ipse memoria tenco, semel in hoc Granatenfi prætorio, iudicum interloquutione coactum reum alimenta dare ad certam vsq; quantitatem actori, qui fratris intestati hæreditatem petebat, quiq; nondum aliquam sententiam in eius fauorem obtinuerat.

Secundum, quod Doctores exigere videntur in dict. §. de inofficioso. ad hæc alimenta præstanda, vim habet à sententia prima, quam actor obtinuit. Nam licet ab ea fuerit prouocatum, & ex ea causa suspensus sit effectus sententiæ ita, vt pro ea non præsumatur vrgenti præsumptione. l. 1. ff. ac Turpilli. cap. venientes de iureiur. auth. de his, qui ingrediuntur ad appellat. §. illud. cap. cum inter. de re iudicat. glo. in l. Herennius. §. Caia. ff. de euictioni. tradunt Hosti. Antoni. Ancha. Card. & Doct. in cap. in præsentia. de renunciat. Abb. Feli. late nu. 31. & Det. nu. 32. in cap. quoniam cõtra. de probationi. Abb. in cap. tenor. nu. 6. de re iudicat. Albert. Brunus in tract. de forma. folio. 83.

col. 2. Curti. conf. 65. col. 16. Alex. in cõf. 164. lib. 2. Guiliel. Cassador decisione vnica de p̄sum. Alcia. reg. 3. præsumpt. 9. & præsumptione. 22. Rursus, Det. in rub. de appella. col. 4. & Augusti. Beroi^o in dict. cap. quoniam cõtra. nu. 228. penes quos lata est examinatio, an pro sententia p̄dente appellatione præsumatur: ite quæ sit præsumptio pro illa, quæ iam transierit in rem iudicatã, quo ad ordinẽ processus, & quo ad eius iustitiã: nihilomin^o sententiã adhuc appellatione p̄dente quãdam habet præsumptionẽ iustitiæ, & reuerentitudinis. Quæ quidem præsumptio aliquot operatur effectus, quorum mentio fit in Cle. vnica. de sequest. poss. & fruct. & in dict. §. de inofficioso. cuius ratione controuertitur, an sit locus eidem respõso ante primam sententiam, in primaq; instantiã. Et sanè quidam opinantur idẽ seruandũ fore, vt deniq; alimẽta illa sint actori pauperi subministranda, etiam si is nullam obtinuerit in causa sententiã: cum & tunc subsit eadem æquitas, idẽq; ius modo aliqua non leuis pro iure agentis adsit præsumptio. Hęc enim est sententiã Rotę decis. 2. titu. de iudicijs. in antiquioribus, & Matthæi Afflict. decisione. 11. qui testatur, ita bis diffinitũ fuisse in magno regni Neapolitani prætorio. Idem probat asseuerans, hoc ipsum in regno Franciæ seruari, Rebuffus in leges regias in dict. Rub. de sentēt. prouisio. arti. 1. glo. 2. col. 2. idem quo ad expensas litis probare conantur Areti. & Alciat. post Speculatorem, quorum paulò ante mentionem fecimus. Nõ oberit huic opinio ni, quam ipse quandoq; vidi receptam fuisse in hoc regio prætorio, tex. in dict. §. de inofficioso. Ideo etenim exigitur ibi sententiã, quia filius fuerat testamẽto patris exhæredatus, cui sicut non competit Carboniana bonorum possessio, nec ex ea ius percipiendi alimenta. l. qui de inofficioso. ff. de inoff. testam. ita nec cõ-

Practicarum Quæstionum

petit ius petendi ab aduersario alimenta nec sumptus litis, donec habeat sententiam, ex qua etiã pendere lite deducatur, & oriatur præsumptio contra testamētū patris, q̄ aliqua ex parte elidat præsumptionē illam iure veteri cōstantem pro patris testamento: si quidem olim filio à patre ex hæredato, præsumptio quædam aderat, p̄ iusta ex hæredationis causa. Et ideo ex hæredatus filius agens de inofficioso tenebatur p̄bare testamētū inofficiosum, & sine causa fuisse ex hæredatū l. nam & is §. 1. vbi glo. cōmuniter recepta. ff. de inoff. testam. hodie verò diuersa est hui⁹ rei causa: cum præsumptio maxima sit pro iure filij ex hæredati aduersus patris ex hæredantis testamētū: quæ ratione, nisi hæres probauerit causam iustam ex hæredationis, planè filius obtinebit: sicuti constat ex glo. in l. vlt. in princip. ff. quod mer. caus. & Alciat. regul. 1. præsump. 16. tex. optimus in l. omni modo. C. de inoff. testam. & in auth. vt cum de appellatione cognoscit. §. aliud quoque Capitulum. Igitur his omnibus ad amussim perpensis, minimè dubitare q̄ poterit, parū, aut p̄fectò nihil urgere auctoritatē iuriscōsulti in. d. §. de inofficio fo. ad cōis sententiæ probationem: imò dici non temerè potest, etiam ante vllā sententiã esse admittendum iuriscōsulti responsum. Quæ in re oportet exactissimè obseruare vtriusq; litigatoris iura, & præsumptiones, vt tandè alimēta dentur à reo actori quoties vrgentior est, p̄ ipso auctore præsumptio, quã pro ipso reo: quã si reo potius, quã actori patrocinetur acta causæ, & præsumptiones, tūc planè nō est reus cogendus alimēta, nec litis expensas actori exhibere.

¶ Tertio requiritur ad intellectum, & proxim hui⁹ cōclusionis, q̄ actor sit pauper ex his, quæ notantur in l. extraneo. ff. de vent. in poss. mittē. per Bar. Alex. in cōf. 48. in. 3. lib. Abb. & alios in. c. cū haberet

de eo, qui duxit in matrim. q̄ polluit per adulteri. atq; ita hæc est cōmunis cōclusio: tamen si Rebuffus in dict. rub. de sent. prouif. art. 1. gl. 2. scripserit, in senatu Parisiensi q̄ndoq; seruatu fuisse, vt in casu dicti. §. de inofficioso, etiã diuiti actori cogat re⁹ expensas litis, & alimēta exhibere.

¶ Quartum his ipse addere minimè dubitabo: id etenim receptissimū est nēpe dādam esse cautionē idoneã de restituendis his alimentis, & expensis si actor ipse in causa succubuerit, aut accepto seruūdis, vbi is victoriam obtinuerit. Quod poterit deduci ex l. cum autē. §. cum redhibetur mancipiū. Ibi quod tardius hominem ei restituit. ff. de ædilit. edict. vbi probatur emptorem debere omnino venditori restituere, si redhibitoria egerit non tantū fructus, sed & si quid à venditore consequutus est ex eo quod ei hominē venditū tardi⁹ tradiderit. Deinde ratio dicitur, hoc ipsum agendū esse, vel ex eo, quod pauperes nō inuitentur ad temerè, & incautè agendū in iudicio, vt interim dum lis finitur obtineant expensas, & alimenta, quæ postea minime sunt præ inopia reddituri, si cōtigerit, eos calumnia litigasse, & ideo vinci quia ius eis defecerit.

¶ Ex cōtrario Massuetus in practica tit. de possessorio. nu. 27. asserit, nec dandā esse hanc cautionē, nec actorē hunc, etiam si victus fuerit, teneri ad restitutionē eius quãtitatis, quã ex hac causa à reo habuerit, vel acceperit. Eandem opinionē probare conatur Boeri⁹ decisione. 324. col. 2. ex tex. in l. 1. §. interesse. ff. si mulier vtrius nomi. in poss. missa calūniæ causa esse dicatur. quo in loco apparet mulierē vtrius nomine missam in possessionē, & demū victam, nō teneri ad restitutionē alimentorū, q̄ vtrius nomine perceperit, nisi per calūniam in possessionē venerit. Alij verò loci, qui ad hoc adducuntur, mihi admodū abesse vidētur ab huius opinionis p̄batione quin imò & tex. in. d. §.

inter-

interesse. speciale qd statuit in fauorē vē
tris: cūm satiūs sit ali non alēdum, quā fa
me necare alēdū: eum eqdē, qui omni
no bona, & alimenta habiturus foret, si
verē in vētre conceptus esset, & nascere
tur: vt inquit Accur. ibi auctoritate tex.
in. l. i. §. sed si certā. ff. de ventre in poss.
mit. l. vlt. C. de Carbo. edict. vbi glo. ad
ducit, & notat tex. i. d. §. interesse. idcirco
priorā opinionē cēseo iure veriorē esse
nec vsquā vidi contrariā admitti. Nam
quoties hęc alimēta, aut litis sumptus iu
betur reus actori exhibere, non aliter id
decernitur, quā data idonea cautione de
eis restituēdis, si forte actor succubuerit
in causa.

Solet tamen dubitari, quā nā quanti
tas sit diffinienda ad hęc alimēta, & litis
sumptus? & dubio pcul hoc est arbitrio
iudicis relinquendum. Nec enim certū
quid cōstitui potest pro omnibus nego
cijs. argumēto. l. i. ad finem. ff. de iure de
libe. & eorū quę notantur in cap. de cau
sis. de off. delegat. atq; ita receptum esse
pafsim cōstat: & testatur Rebuffus in. d.
tit. de sent. prouif. nu. 29. & 30. licet Mas
fuerus in practica tit. de possessorio. nu.
27. Boerius in dict. decisione. 324. col. 2.
& Stilus Parlamēti tit. de prouisionibus
ad finem, eiusq; author scripserint, quar
tam partē rei vel fructuū, & redituū eius
dem, super qua litigatur, dandam esse ad
hęc alimēta, & litis expensas. l. antiqui.
ff. si pars hared. pet.

Postremò in hac quæstione est omni
nò considerandū, quod vbi quis assene
rat se esse alicuius filium, & ea ex causa
petat alimenta, vel se illius filium pronū
ciari, iudex interim pendente lite, præ
missa quadam summaria cognitione, an
actor sit rei conuenti filius, compellet
reum alimenta exhibere actori donec
constet, non esse illius filium per diffini
tiuam iudicis pronūciationem. glo. quę
hunc sensum commodè patitur in cap. 2.